N/A, MATERIAL PROTECAO: N/A, FORMATO: CILINDRICO, COMPRIMENTO TERMOPAR:
N/A, TIPO RABICHO: FLEXIVEL, DIAMETRO: N/A, COMPRIMENTO RABICHO: 3M, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE. Código do Item: 6687.006.0013 (ID - 191876) . Quantidade: 10- Valor
Unitário: R$ 5.364,58 (Cinco mil trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) - Valor
Total: R$ 53.645,80 (Cinquenta e três mil seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos)

ITEM 2- SOFTWARE,TIPO: SOFTWARE DE MONITORAMENTO, ALARME E RELATORIO JRI,
APLICACAO: ATUALIZACAO E DOCUMENTACAO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO CONTINUO DE
TEMPERATURA, UMIDADE E OUTROS PARAMETROS, LICENCA: PERPETUA, FORMA FORNECIMENTO:
UNIDADE. Código do Item: 7035.026.0802 (ID - 191461). Quantidade: 1- Valor Unitário: R$ 49.890,00
(Quarenta e nove mil oitocentos e noventa reais) - Valor Total: R$ 49.890,00 (Quarenta e nove mil
oitocentos e noventa reais)

ITEM 3- ACCESS POINT WIRELESS,APLICACAO: GATEWAY ETHERNET LORA 915 MHZ, PADRAO: N/A,
VELOCIDADE: 100 MBPS, CRIPTOGRAFIA: N/A, ALCANCE: LONGO ALCANCE, QUANTIDADE PORTAS: RJ-
45 ETHERNET 10/100, TENSAO: 100-240 VAC 50/60 HZ 0.4A, CONEXAO: ETHERNET E 4G/3G, FORMA

FORNECIMENTO: UNIDADE. Código do Item: 7035.027.0042 (ID - 191877). Quantidade: 1- Valor Unitário:
R$ 8.204,91 (Oito mil duzentos e quatro reais e noventa e um centavos) - Valor Total: R$ 8.204,91 (Oito
mil duzentos e quatro reais e noventa e um centavos)

VALOR DA TOTAL DA CONTRATAÇÃO - R$ 111.740,71 (Cento e onze mil setecentos e quarenta
reais e setenta e um centavos)

Numero: 0056 / 0057

Fonte: 1500100000000

Elemento da Despesa: 33903011 / 44904052 / 44905243

Programa de Trabalho: 2961.10.303.0495.2924/ 2971.10.303.0495.8345

JUSTIFICATIVA

O monitoramento contínuo do sistema permite a detecção imediata de variações indesejadas de

[...]

fio e 10 novos sensores para monitoramento contínuo da temperatura das câmaras frias e refrigeradores.

DA CONTRATANTE: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio do INSTITUTO VITAL

BRAZIL S/A - CNPJ: 30.064.034/0001-00.

DA CONTRATADA: INSTRUCAMP INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ:
02.120.773/0001-37.

VALOR TOTAL: R$ R$ 111.740,71 (Cento e onze mil setecentos e quarenta reais e setenta e um
centavos)

DA JUSTIFICATIVA: A inexigibilidade decorre da inviabilidade de competição licitatória, nos termos do

artigo 30 caput da Lei 13.303/2016 .

DO FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, caput, da Lei 13.303/2016 c/c o parágrafo único, alínea